572. ⁶Gera, *Gem. Tirano*.

574. ¹Ital. Prov. Sondrio. – ²Chur.

35 575. ¹Arnold v. Matsch, 1209–1221. – ²Ulrich v. Sax, 1210–1227 *Dompropst*. – ³Konrad v. Bludesch, 1206–1215 *Domdekan*. – ⁴Erzpriester Konrad, 1215–1220. – ⁵Konrad (v. Schellenberg), 1213–1215 *Domcustos*. – ⁶Prämonstratenserkloster St. Luzi in Chur. – ⁷Bendern, *Gem. Gamprin FL*.

forte, si magis viderit expedire, per aliquem secularem sacerdotem et percipere proventus et redditus inde provenientes, quos sane dominus episcopus memoratus contulit iam dicto cenob[io propter]^{a)} penuriam rerum necessariaru[m et ad fratrum ibidem]^{a)} degencium ac sororum apud sanctum Ylarium⁸ commorantium sustentac[ionem]^{a)}, salvo in omnibus et in[tegro manente iure episcopa]li^{a)}, ita etiam, ut ille qui successerit huic, qui modo preest ecclesie sancti Lucii, preposito videlicet Chonrado⁹, et succe[dentes ei præpositi in loco]^{a)} eodem, curam animarum recipiant unusquisque eorum a Curiensibus episcopis, qui pro tempore fuerint, et [eorum consilio ibidem]^{a)} et instituunt et destituunt sacerdotes, si eos pro sua culpa viderint rite destituendos. In signum [vero huius c]ontractus^{a)} supradictus dominus A. Curiensis episcopus hanc noticiam sigillo suo precepit roborari.

^{a)} *Loch im Pg., erg. nach B.*

575a. (581)

15. Juli 1215

Das Domkapitel Chur bestätigt dem Kloster St. Luzi die Inkorporation der Kirche Benedern durch Bischof Arnold.

15

Abschr. (B), 17. Jh., BAC. – Papier.

Zur Sache und zu den Namen vgl. Nr. 575.

Druck: Liechtenstein.UB I/1, 22 (irrt. zum 15. Juni).

Regest: UB südl. St.Gallen I, 277.

Anno ab incarnatione domini 1215, indictione 3, die iulii intrantis 15. In nomine domini et pietatis intuitu, ob favorem quoque religionis. Dominus Vdalricus de Sakes præpositus et Conradus de Pludasse¹ decanus et Chonradus archipresbiter et Chonradus custos cum consensu et collaudatione omnium confratrum suorum canonicorum maioris Curiensis ecclesie assensum præbuerunt domino Arnoldo dei gratia Curiensi episcopo de concessione donatione sive gratia, quam ipse fecit cænobio sancti Lucii, videlicet in ecclesia de Benedure, ut liceat ei, qui pro tempore fuerit provisor eiusdem vel per unum de concanonicis suis, vel si magis forte videtur expedire, per sacerdotem secularem providere in spiritualibus antedictæ ecclesie de Benedure et percipere proventus inde provenientes, quos supradictus episcopus iamdicto cænobio propter penuriam, quam fratres et religiosæ sorores apud sanctum Hilarium commorantes habebant, liberaliter contulit, salvo tamen in omnibus iure episcopali, ita etiam ut ille, qui successerit præposito sancti Lucii Chonrado et omnes successores eius præpositi eiusdem loci ab episcopo iam nominato et a succedentibus sibi Curiensibus episcopis curam animarum recipiant et suo consilio idoneos instituunt et, si iusta causa exegerit, destituunt sacerdotes. Ad cuius rei evidentiam sigillum chori prædicti canonici fecerunt huic scripto apponi.

575. ⁸*An das Kloster St. Luzi angeschlossener Frauenkonvent zu St. Hilarien in Chur.* – ⁹*Konrad, 1206–1215 Klosterpropst.*

575a. ¹*Konrad v. Bludesch (Vorarlberg), 1206–1215 Domdekan.*

576. (582)

Tirano, 30. August 1215

Das Kloster S. Remigio verleiht an Johannes Antelmi von Brusio ein Grundstück.

Or. (A¹), A comunale Tirano, Madonna di Tirano, 94. – Pg. 28/12 cm. – Geschrieben vom Notar Guilielmus de Oldo.

5 Or. (A²), ebd. – Pg. 28,5/12 cm. – Geschrieben vom Notar Guilielmus de Oldo.

Abschr. (B), 1244, ebd., I/1 (Copialbuch), f. 18.

Regest: Pedrotti, San Remigio, 90. – Vetti/Zoia, 94. – Zoia, Poschiavo, 29.

(ST) Anni domini mill(esim)o ducent(esimo) quinto decimo, secundo die exeunte aug-
 10 Remigii¹ sita in plebe de Uilla² et dominus Albertus Cantamissa atque Boni-
 zus conversi prenominate ecclesie nomine et ex parte | ipsius ecclesie || investiverunt ad
 masaricium^{a)} Johannem filium quondam Menegalli Antelmi de Bruxo³, nomi-
 native de pecia una terre reia|cente super || territorium iamscripte ecclesie ad locum,
 15 ubi dicitur ad Canetum⁴, de quo prato ipse Johannes vel eius heredes debet facere
 fictum exinde omni anno in sancto Marti no eisdem conversis^{b)}, qui modo sunt in ip-
 sa ecclesia vel exinde erunt, sex imp(e)r(iales) cum suo pignore et dispendio obligando
 omnia sua bona pignori, ita ut ipse Johannes et sui heredes exinde faciendo ipsum
 fictum habeat et teneat et possideat^{c)} ipsum pratum cum homnibus^{d)} suis pertinenciis
 20 et utilitatibus de hinc ad viginti annos completos sine contradictione predictorum con-
 versorum suorumque successorum. Et nulla alia super inposita inter eos fiat. Actum
 in loco Tirani⁵.

Unde duo carte unius tenoris rogatae sunt fieri.

Interfuerunt ibi testes Vbertus de Zorzio et Johannes de Oldo et Victor Pilizari-
 rius.

25 (ST) Ego Guilielmus de Oldo notarius hanc cartam tradi^{e)} et scripsi.

^{a)} massaricium A². – ^{b)} eidem conversi A². – ^{c)} poss-sideat A². – ^{d)} homibus mit Kürzungsstrich A¹, A². –
^{e)} tradidi A².

577. (583)

Tirano, 11. November 1215

30 Das Kloster S. Remigio verpflichtet sich zur Zinszahlung für ihm verliehenes Gemeindegut in Tirano.

Or. (A), A comunale Tirano, Madonna di Tirano, 95. – Pg. 27/16 cm. – Geschrieben vom Notar Guilielmus de Oldo.

Abschr. (B¹), um 1235, ebd. – Pg. 22/19 cm. – Rückvermerk (13. Jh.): Carta exempli . . . moni-
 corum de sancto Romedio. – Geschrieben vom Notar Landolfus von Tirano.

35 Abschr. (B²), 1244, ebd., I/1 (Copialbuch), f. 12^v.

Regest: Pedrotti, San Remigio, 91. – Vetti/Zoia, 95.

(ST)^{a)} Anni domini mill(esim)o ducent(esimo) quintodecimo, undecimo^{b)} intrante
 mense novembr(is), indictione | quarta. Anselmus et Johannes conversi^{c)} et mini-
 stri ecclesie^{d)} sancti Remigii^{e)} || pro se et^{f)} nomine et ex | parte ipsius ecclesie et Bo-

40 576. ¹Kloster S. Remigio, Gem. Brusio. – ²Villa di Tirano, ital. Prov. Sondrio. – ³Brusio, Gem. u. Kr. –
⁴Caneu, Gem. u. Kr. Poschiavo. – ⁵Tirano, ital. Prov. Sondrio.

577. ¹Kloster S. Remigio, Gem. u. Kr. Brusio.

nizus^{g)} et Laurencius conversi^{h-)} predicte ecclesie pro se et nomine et ex parte^{-h)} iascripte ecclesie | constituerunt se principales debitores et promiserunt || obligando omnia eorum bonaⁱ⁾ pignori et tota possessione^{k)} iascripte ecclesie Fideli^{l)} de Tellino de Tirano² decanus^{m)} et inantea comunis ipsius loci Tiraniⁿ⁾ ad partem et utilitatem tocius comunis || de Tirano, ita quod dabunt ab hinc inantea omni anno iascripto^{o)} comuni de Tirano vel suo certo misso in festo pasce^{p)} maioris conzium^{q)} unum vini et in festo sancti Martini omni anno conzia^{q)} duo^{r)} et st(a)r(ium) unum^{s)} vini et st(a)r(ium) unum castanearum pistarum, quod vinum et quas castaneas debent dare et consignare iascripto comuni pro acula^{t)} de casa^{u)} et de curte cum molendino^{v)} et cum curia^{w)} et cum furno et sedimine et vinea insimul tenente et de prato uno, quod iacet aput vineam iascriptam^{x)}, et de silva, quam tenent cum Bono de Piantoledo^{y)}³, supra quam^{z)} est st(a)r(ia) duo castanearum^{aa)}, et de terra de Vendaqua⁴ et de silva de Ponte Molina^{ab)}⁵ et de silva de Pramolane^{ac)}⁴ et de ronco, quod fuit de Conradacio⁴, et de silva, que confinat^{ad)} cum marcha, et de silva de Castelire⁴, que omnia iacent in territorio de Tirano et que omnia tenent a^{ae)} iascripto comuni^{af)} de Tirano, et dicebant iam anantea^{ag)} forent locatos pro comuni^{af)} de Tirano de omnibus prenominatis^{ah)} rebus, ita ut ipsi^{ai)} conversi^{ak)}, qui modo sunt in ipsa ecclesia et^{al)} exinde erunt, habeant^{am)} et teneant predictas terras et^{an)} res secundum usum^{ao)} et consuetudinem^{ap)} concilive^{aq)} sine contradictione comunis de Tirano solvendo predictam acculam^{ar)}. Insuper convenerunt pro se et ex parte predicte ecclesie eidem^{as)} 20 Fideli ad partem iascripti comunis restituere homne^{at)} dampnum et dispendium, quod abuerint vel fecerint in exigendo predictam aculam^{ar)} unoquoque termino preterito^{au)}. Actum Tirano.